Huic argumento haec respondemus, eaque ut plane vera et aequa habetote. Est quidem citra controversiam, peccatorum remissioni coniunctam esse liberationem a poena pro ipsis debita; simul enim ac quispiam ab eis absolvitur, a poena etiam ob eadem solvenda liberatur. Haec autem remissio confertur trifariam ac diversis temporibus: in ipso quidem baptismatis tempore, deinde post baptismum per conversionem et dolorem et bonorum operum in hac vita compensationem; denique post obitum per preces et eleemosynas et reliqua omnia opera, quae pro mortuis ab Ecclesia fieri solent. Porro prima quidem illa labore prorsus caret, cunctis communiter et ex aequo patens, non secus ac lucis pro-

1. κοιμηθέντας : ἀπελθόντας RA. — 2. λειτ. τε καὶ εὐχαριστεῖαι καὶ εὐχαῖ S : εὐ εὐχαῖ A. — 3. Ad verba γνωρίζομεν, εἰρηται desinit codex S, reliquis omnibus ab amanuensi consulto ut videtur omissis. — 4. Θεοδωρίτου AOCC, itemque R in marg. — 5. ὑμῶν (ad marg. ὑμῶν) C. — 6. βιβλίων RG. — 7. τούτοις : τοῦ A. — 8. ἐπὶ : παρὰ R, quam voculam postea delevit ponendo ἐπὶ supra versum. Ad Theodoreti locum, iampridem a B. Thoma adductum in opusculo primo contra Graecos, videnda sunt quae supra, p. 37, iam adnotata sunt. Gagnejus ex Graecorum scholiis in I Epist. ad Cor. cap. 3, aliter ita citat: Τοῦτο τὸ πῦρ πιστεύμενον καθατήριον, ἐν ᾧ καθατίζονται αἱ φυγαὶ, καθάπερ τὸ χρυσίον ἐν τῷ χωνευτηρῷ. — 9. ἐπίδηλον C. — 10. γινόμενον AM. — 11. ἀνάγκη R. — 12. μὲν C. — 13. Post ἀποτινύναι altera ἡ ponitur in M, qua tota series perturbatur. — 14. γινόμενος M. — 15. ἔναγεσθαι OQ. — 16. ταῦτα M. — 17. σχοπεῖται QM. — 18. ἀπλα (ad marg. ἀπλᾶ) C; ad marg. in R: ἀπλα, inde vero: ἀν., βον., γρον. — 21. ἀντισηκώσεως R. — 22. μετὰ τῶν (corr. in τὸν supra versum) θάνατον R. — 23. τοὺς τεθνεῶσιν om. R. — 24. ἐπιτελῆ A. — 25. εἰ μὲν OQC; ad marg. in R: ἀν. ἀφεσις. — 26. φωτὸς χύσις-ἀλλαγῆ sunt verba Gregor. Naz. Orat. 40, n. 8 = P. G., t. 36, c. 368. — 27. ἀλλαγῆς A. — 28. γάρ : δε M. — 29. οὐδὲν πλέον M. — 30. ἢ RA. — 31. πίστην O. — 32. Post ἀπαιτεῖ habet Q: μόνον, quod subiunctis punctis deleri vult.

fusio et solis adspectus et temporum vicis-  
situdines : nam gratia tota est, neque aliud  
quicquam a nobis exigit nisi fidem. Altera  
vero multum laboris secum adfert, eius instar  
« qui per singulas noctes lectum suum ac stra-  
« tum lacrymis lavat<sup>a</sup> », cui ipsae quoque vitii  
cicatrices foent, qui lugens et contristatus  
ingreditur<sup>b</sup>, et qui Ninivitarum<sup>c</sup> resipiscientiam  
ac Manassis<sup>d</sup> humilitatem, cui misericordia im-  
pertita est, imitatur<sup>e</sup>. Tertia autem laboriosa  
quidem et ipsa est (paenitentiam enim secum  
habet coniunctam et conscientiam percutien-  
tem amissaque bona lugentem); est tamen  
poenae prorsus expers, si quidem remissio est;  
namque remissio et poena simul convenire non  
possunt. Ceterum in prima quidem et ultima  
amplorem partem habet Dei gratia, coadiuvan-  
tibus etiam precibus, ac tenue admodum  
est, quod a nobis confertur. Contra vero in  
media, exilem quidem partem habet gratia,  
maxima autem nobis insumenda est opera.  
Prima autem remissio ab ultima in eo dis-  
crepat, quod illa quidem omnia pariter pec-  
cata delect, haec vero ea tantum quae mortalia  
non fuerint et quorum quemque in vita paeni-  
tuerit. Atque haec quidem sentit Dei Eccle-  
sia, quae dum remissionem defunctis adpre-  
catur speratque dandam fore, poenam cui  
obnoxii sint nullam statuit, probe noscens,  
iustitiae rationem in eiusmodi negotiis a divina  
bonitate longe superari.